ПРОТОКОЛ № 4
заседания общественного совета при департаменте социальной защиты

населения администрации Владимирской области

город Владимир           18 октября 2018 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель:

Член Общественной палаты

Владимирской области, председатель

Владимирской областной

общественной организации

Всероссийского общества инвалидов

М.Г.Осокин

Заместитель председателя:

Председатель Владимирского

регионального отделения

Всероссийского общества глухих

 С.В.Ефимова

Члены совета:

Член совета Общественной палаты

Владимирской области, председатель

совета Владимирской областной

общественной организации «АРДИ

Свет»

Л.И.Кац

Председатель Владимирского

регионального отделения

Общероссийской общественной

организации «Союз пенсионеров

России»

С.С.Полуэктов

Председатель  общественной

организации «Владимирская областная

организация Общероссийского

профессионального союза  работников

государственных учреждений и

общественного обслуживания

Российской Федерации»

А.Л.Ковенский

Председатель Владимирской

областной организации

Общероссийской общественной

организации инвалидов

«Всероссийское ордена трудового

красного знамени общество слепых»

С.В.Войнов

2

Приглашенные:

Директор департамента социальной

защиты населения администрации

области

Л.Е.Кукушкина

Заместитель директора департамента

социальной защиты населения

администрации области

Н.В. Голубева

Начальник отдела по делам пожилых

людей и инвалидов

Н.В.Щербакова

Секретарь:

Начальник отдела компенсационных

выплат и социальных гарантий

департамента социальной защиты

населения администрации области

М.Ю.Крюкова

Открытие заседания

____________________________________________________________

(М.Г.Осокин)

 Заслушан доклад начальника отдела по делам пожилых людей и

инвалидов департамента социальной защиты населения Н.В.Щербаковой.

 До собравшихся доведено, что в области достигнуты определенные

результаты в реализации государственной программы «Доступная среда».

Программа  позволяет формировать условия для беспрепятственного

доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и

услугам, способствует интеграции инвалидов в общество.

Область является участником программы «Доступная среда»  с 2011

года, с 2014 года  софинансируется из федерального бюджета.

За  период действия программы мероприятия по повышению

доступности для инвалидов проведены на 251 объекте,   направлены более

490,0 млн.рублей, в т. ч. 187,5 млн.рублей – средства федерального бюджета.

Все приоритетные объекты, востребованные инвалидами,

паспортизированы  и занесены на интерактивную карту сайта «Жить вместе»

Минтруда России.

Достигаются целевые показатели программы.

По итогам 2017 года основной  показатель «Доля доступных для

инвалидов приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной

инфраструктуры в общем количестве таких объектов в области»  составил

72,9% (средний по России – 52,9%).

3

В учреждениях социальной защиты населения проводятся работы по

оборудованию пандусами, поручнями, кнопками вызова персонала.

Оборудуются  автостоянки для инвалидов, приобретается специальное

оборудование (подъемники, кресла-коляски) для передвижения инвалидов

внутри учреждений, информационные табло. Обеспечена 100% доступность

предоставления услуг.

В учреждениях здравоохранения особое внимание уделено доступности

входных групп в здания поликлиник, стационарных отделений больниц,

лифтов, санитарных комнат.

В сфере образования приобретается учебное, реабилитационное,

оборудование в детские сады комбинированного типа, специальные

(коррекционные)  школы-интернаты.

В учреждениях культуры приобретены элементы навигации,

установливаются подъемники, пандусы. В областном Дворце культуры и

искусства  оборудован  современный лифт, что позволяет проводить в

учреждении мероприятия с участием инвалидов-колясочников, в театре

драмы – специальный подъемник.

В сфере спорта приведены в соответствие с требованиями доступности

Школа высшего спортивного мастерства, спортивно-адаптивная школа по

паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, спортивно-

оздоровительный центр «Олимп». Обеспечено участие инвалидов в

спартакиадах и  соревнованиях.

В центрах занятости населения области установлены подъемники,

оборудованы входные группы, расширены дверные проемы.

В сфере транспорта приобретены три специализированных автобуса

для перевозки маломобильных граждан в Гороховецком, Камешковскм и

Суздальском районах. В 2015-2016 годах проведена реконструкция,

переоборудование ГУП «Владимирский автовокзал» и ряд входящих в его

состав автовокзалов и автостанций.

Обеспечивается работа регионального диспетчерского центра связи для

глухих в гг.Владимире и  Коврове. Услугами воспользовались более 5,0

тыс.человек. Проводится обучение русскому жестовому языку.

Более 3,0 млн.рублей направлены на поддержку общественных

организаций инвалидов.

Граждане, не имеющие группу инвалидности, в соответствии с

медицинскими показаниями обеспечиваются протезно-ортопедическими

изделиями (с 2014 г. - 3,4 тыс. чел.  на    21,6 млн.руб.), средствами

социальной адаптации, не входящими в федеральный перечень – 4,2 тыс.

инвалидов.

В  2018 году на повышение уровня доступности  направлены   92,8

млн.руб., в т. .ч.:  федеральные средства – 24,4 млн.руб.,  областной бюджет –

68,4 млн. руб.

До конца года  с учетом софинансирования из федерального бюджета

будут дооборудованы 47 объектов.

Вопрос своевременного и целевого освоения средств программы

находится на особом контроле.

4

На 15.10.2018 освоение всех бюджетных средств составляет 68%,

средств федерального бюджета – 75%.

По итогам заседания принято решение:

В целях осуществления дальнейшей эффективной работы по

реализации подпрограммы «Доступная среда» государственной программы

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан во Владимирской

области на 2014-2020 годы» рекомендовать департаменту социальной защиты

населения администрации области:

1. Усилить контроль за принятием  исполнителями Программы

исчерпывающих мер по:

- достижению целевых показателей, предусмотренных программой, в

рамках полномочий;

- освоению в полном объеме средств федерального и областного

бюджетов,   запланированных  на реализацию  программы «Доступная среда»

в текущем году;

- своевременному предоставлению в департамент социальной защиты

населения  достоверной отчетности по итогам реализации программы за

2018г.

2.  Обеспечить выполнение подведомственными организациями

мероприятий программы и целевое расходование средств.

3. Продолжить работу по повышению уровня доступности объектов в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов в последующие годы.

Председатель Общественного совета,

Член Общественной палаты

Владимирской области, председатель

Владимирской областной

общественной организации

Всероссийского общества инвалидов

М.Г.Осокин

Секретарь:

Начальник отдела компенсационных

выплат и социальных гарантий

департамента

М.Ю.Крюкова